QUERCETANI REDIVIVI Therapia.

CAP I.

De Therapia definitione ac distributione.

Therapia est pars artis medica de taxa humana naturali tractanda & excolenda, seu ad oblectandum disponenda.

N. Cum Deus hominem post reliquas creaturas bonum condidisset posuit eum in hortum Eden ob ortu, id est, in statu oriendi, e quo subinde cultura ulteriori ad *axum* ascendere deberet, ductu ac doctrina tum ipsiusmet creatoris, tum rectæ suæ rationis. In bonitate illa præcelsabat sanitas, cui opposita fuit mors ac morbus.

Itaque

Tractatio seu cultura taxie est bona conservatio seu exaltatio; male præcautio seu emendatio.

Media culture sunt

1. Deus. 2. Angeli seu mundus angelicus. 3. Natura Macrocosmica. 4. Ipsa-
met natura microcosmica.

CAP II.

De Conservatione seu exaltatione sanitatis in genere.

Media sanitatis conservanda exaltandæ sunt.

1. Deus.

Sicuti Deus hominem ex sua bonitate bonum ac sanum creavit: ita quoque ex sapientia sua omnia ordinavit ut faciant ad hominis sanitatē conservandam & excolendam, quin imo ex prudentia sua sanitati præmiū voluptatem se. d. stinavit. Et hæc omnia sub conditione debite culture, observantiæ ac obedientiæ. Cum autem hic rerum status ita transplantatus sit, ut pro sua justitia ac severitate omnia deteriorata sint supplicare oportet Dei misericordiam, gratiam & omnipotentiam, ut sanitatem nostram mutantem ac vacillantem ex bonitate sua producat, omnia ad eandem conservandam disponat, eaque ratione nos voluptate sanitatis pedisse quæ oblectet.

2. Angeli

Angelis bonis nuncta esse constat hominis tutelam, quo minus in la-

As 2 pidem

pidem impingant, Jacturamq; sanitatis incurrant. Muneris autem hujus administratio quia cum conditione commissa est, siviã debitam i.e. vitam secundum voluntatem Dei peragamus, omni studio niti oportet, ne trãmiti in decenti inhereamus blanditijs que mali angeli aures præbeamus. Et quia è contra malus angelus vitæ nostræ quotidie insidiatur, atq; instar truculenti leonis nos ambit noxiumq; suum rictum in perniciem nostram distendit & iresistere ex nobis ipsis impares sumus. Ideo perorandus quoq; Deus est tutelari- bus suis angelis bonis nobis adsit, Jacturamq; illam intetãtam arceat.

3. *Macrocosmus.*

Macrocosmus medium est sanitatis confirmandæ, Quatenus 1. influentijs suis fortitudinem homini cõfert, sive id fiat in conceptu partuve, sive subsequenter revolutionibus ac aspectibus familiaribus. 2. Quatenus aeris dispositio sanitatis conservationi apta est. 3. Quatenus terra ac aqua habitationem præbent sanitati convenientem. 4. Quatenus alimenta profert, medicamentavè ad sanitatem conferentia.

4. *Microcosmus.*

Microcosmus facit ad sanitatis propria conservationem. 1. Si actiones suas ita influit dirigit q; ut inde natura recreationem percipiat, non oppressionem, actiones dico: Nutritionem, Respirationem, Excretionem ac retentionem, sensuum actiones aut quietem, motum corporis ac requiem imaginationem animivè affectus. 2. Si medicamenta, alimentavè medicamentosa ubi opus fuerit adhibuerit.

N. Hæc omnia classe sex rerum non naturalium communiter comprehenduntur, de quibus prolixè agitur in Diætetica.

C A P. III.

De conservatione sanitatis in specie per breves regulas.

PRælibatis sanitatis conservandæ medijs in genere; breves regulas subijcere placet quas tum in sanitatis conservatione, tum in morborum communiorum curationem usui aptare licet.

1. *De animi passionibus.*

Quilibet sive integra sanitate, sive morbo obnoxius: omnium animi perturbationibus atque imprimis tristitia & iræ vicijs renunciat, & earum declinat occasiones.

Hoc astantes quoque ministri summè vitare debent, ne eã tum incurrendarum occasionem sive sano, sive ægro ullam præbeant. In hunc finem cum hilaribus & facietis hominibus assiduè versabitur: cumq; oblectationibus ac animi jucunditate cibum sumet, nullis serijs aut gravioribus curis animum fatigans, quibus perturbetur.

Nec statim post pastus negotijs publicis aut domesticis etiam serio incumbet, ac ab omni lectione ac scriptione abstinabit, quæ animum vel tantillum distrahunt. At per semiboram saltem à cibo oblectabit se jucunda amicorum con-

consuetudine, vel seorsim amans & latis cogitationibus animum pascet.

2. De Aère.

Habitandi locus & domus sanitati congrua eligenda.

Habitatio illi seligenda fuerit, siue in urbe, siue ruri, si fieri possit, quæ puro, claro & sereno aeri pateat: hoc est, ut in urbe sitam habeat domum, quæ vicorum & compitorum amplitudine rideat, nullis verò viarum angustis prematur, nec plebeculæ; aut operariorum hominum strepitu personet: Quæ etiam opportunior fuerit, si amœnis arboribus & hortis stipata sit.

Ruri verò situm in colliculo aliquo, aut in spatiosa planitie, circumquaque aperta, prospectus amœnissimi, domicilium erit quærendum, ab omnibus monticulis, nemoribus & paludibus liberum: cujus apertiones versus orientem aut septentrionem spectent, si fieri possit. In summa, cui istarum rerum copia fieri potest, is ut sanitatem tueatur, vitamque protrahat, eiusmodi domicilia, quæ libero aère, eoque salubri potiuntur, sibi comparet: siquidem singulis momentis hauriendus est nobis aër: Abstinemus verò multas horas à cibo & potu: quorum non tantâ, quantâ aëris necessitate premimur. Idcirco saluberrimè ille degget, qui saluberrimum perpetuò aërem habitabit & hauriet. Sed de his abundè in Diæticis dictum est; resque multis ac variis exemplis comprobata.

At præter situm domicilii, curandum etiam est, ne sordibus aër aliqui saluber, domesticus, ut factoribus, fomis, stercoribus inficiatur: præterea, ut ad exo-

rientem solem domus fenestra quotidie aperiantur; eoque statu omnia contineantur, ut ad sanitatem omnia vergan. Ipseque Dominus fervores solis, & post ejus occasum crepusculum, devitabit, quod nonnullis in locis aliquando periculosius, interdum minus noxium deprehenditur, quod diligenter etiam observandum est. Atque hæc de aère.

Tempus observandū.

Quod ad reliquam vivendi rationem pertinet, (quæ potentibus & opulentis congruit,) brevem hanc addiscant lectionem. Inopibus enim & mechanicis hominibus, ac omnium facultatum vacuis frustra imperetur: ut quibus curtiore suppellex, quam par sit, eiusmodi vivendi rationem deneget.

Opulenti igitur & divites, ut sanitatem tueantur, sequentes vivendi regulas observent:

3. De agendis ante prandium.

Primò longioribus diebus, hora quinta aut sexta matutina, surget: paulo post alvi sarcinam deponet, quæ quotidie mediocriter laxam, assidueque vel cibis mollioribus, vel arte conservabunt. Sic autem ea temperabuntur, ut modò jusculis ex oxalide, borragine, lactacis, violari, malvarum, cucumerum, melonum, suis temporibus vigentium summitatibus, ex butyro recenti, vel oleo olivarum, vel ex pullo gallinaceo, vitulinacarne, & id genus aliis, coctis, alvus mollis reddatur: At si imbecilliora sint ista, infusione fennæ, in vino albo aut aqua, per frigidum & citra ebullitionem facta, cujus cochlear

ut alvus perpetuè liberè fluat diligenter prospiciendum est.

Aeris salubrioris utilitas.

unum aut alterum prædictis iusculis addi potest, ut reddantur purgationi aptiora, vel cassi bolo aut clysterib. alvus moveatur, aut suppositoriis: vel eorum loco tragemate rotundo Verdunensi podici immisso, idem præstetur. Hac enim ratione una atq; altera, vel plures etiam sedes dejicientur: cujus tragematis loco globulus aut pillula ejusdem quantitatis & rotunditatis, ex alumine rupea concisa, ano adaptabitur, quæ sedem unâ provocabit eaq; si emundetnr, & rursum podici imponatur, idq; sæpius repetatur, toties sedem unam aut alteram leniter excitabit.

Sic alvum laxam conservent: opulenti necesse est, ut sanitatem factâ tectam tueantur, obstandumque ne in plures dies illa adstrictior maneat.

Post exoneratam alvum à syncipite ad occiput, caput peccendum & fricandum, quod primum erit hominis post somnum exercitium: idque satis diu præstandum ex peccine, linteis & spongiis, dum caput omnibus suis sordibus sit expurgatum. Utile etiam fuerit inter peccendum simul obambulare, ut cum manibus & brachiis, pedes & crura unâ exerceantur. Aures pariter suis sordibus emundentur, nec non dentes ex radice bis malva præparata, & pulvere corallorum rubeorum, ad id etiam aptato, ac sepiæ ossæ, mastice, rosis rubeis, & salis gemmæ modico, conspersi, fricentur ac detergantur. Qui si nigrore deformes, & ex carnes fuerint, prius diluendi erunt aqua ex sale marino, alumine, vi ignis extracta,

& cum modico mellis mixta: aut spiritu sulphuris acido, melle ad justam proportionem excepto, perfundendi, vitatis inter fricandum gingivis.

Repurgatis sic accuratè dentibus, *Manus lavanda.* lavandæ deinceps erunt manus frigida æstivis: & tepida, hybernis diebus. Quæ, ut firmæ & constantes reddantur tremorique minus obnoxia, aqua vino albo, cui intabuerint per noctem salviæ folia, erit temperanda.

Cum porò multi nobiles tam viri quam mulieres manibus delectentur candidis, delicatis ac mollibus, (ut mundities sorditie longe gravior est) in hunc usum præsto fuerit, quæ sequitur, pasta.

Massa ad dealbandas manus.

℞. Seminis papaveris albi lib. ij. amygdalarum amararum, pinearum añ. unc. j. seminis sinapi drac. ij. spermatis ceti unc. j. ꝑ. talsi ad perfectam albedinem calcinati, ut tenuitate volatilem farinam æquet, unc. ꝑ. Ex his omnibus fiat pasta, de qua ad fabæ quantitatem, aqua ore excepta, diluta, manus fricabuntur ad tempus: quæ postea lotæ & linteo exsiccatæ chirothæcis hædinis tequentur.

Eadem aquâ simul fuerit ex usu *Orientalis.* os colluere, cui addatur vini albi modicum, in quo, ut supra, duo aut tria salviæ folia macerentur. His, inquam, accuratè os erit colluendum: dentes confirmabuntur, & ab omni corruptione vindicabuntur: Ac simul nares & cerebrum purgabuntur, si in errhinum aptentur, & ter *Errhinum ad purgandum nares.* vel

Caput peccendum.

Dentifricium.

vel quater hauriantur. Mucus enim narium sic facile prolicitur & deturbatur.

His præstitis opulentus ille & nobilis vir, qui ab omni alia vacabit cura, quique ruri præsertim habitabit, post cultum Deo vel in privatis ædibus, vel publicè in templis exhibitum, per ambulacra & areas suorum hortorum expatiabitur:serta ex variis floribus odorifera colliget, quibus nares & cerebrum spiritusq; recreabit.

Qui si jam senex & catarrhis fuerit obnoxius, uti c fuerit, (quo cerebrum sua pituita expediatur) ab illo mand: salvia, aut lauri folia, aut aliquid aliud ejusmodi masticatorium ex sicca Necotiana præsertim, concinnatum, quo projiciatur, & expuatur pituitosus humor. Sic ambulatio per duas horas continuata, vel ad primos usque sudores, opportunissima fuerit, quæ eò melior reddetur, si in aprico, aut sub dio facta fuerit, non tectis ambulacris, sed aperto aère.

Qui si satagit rerum domesticarum, operarios suos poterit invitere: Quin & equilia sua lustrabit, equosque magna voluptate conspiciet curari, conscendi & exerceri, si nobilis est, aut non parva notæ dominus.

Nec canes venaticos omittet, ex quibus seliget sibi gratiores, quibuscum inter ambulandum colludat, & iis sese oblectet. Huic si magis arrideat insterni equus, quem conscendat & exerceat, aut ex eo, po-

tius quàm pedibus, ob infirmitatem ambulare malit: id quoque fuerit commodissimum, quod modò hoc die præstabit, modò altero. Nunc lusui pilæ, modò leporis venationi moderatè: modò rapacium alitum volatui & disciplinæ incumbet. Denique ea exercitationum genera deliget: quibus sese nobilitas solet oblectare, ac sic sanitatem fovere. Quæ quidem exercitia, jejuno potius ventriculo & matutinis horis, quàm aliis obeunda sunt. Atque his factis cibum sumet, unius horæ ad summum, idque inter decimam & undecimam.

Quod ad cibos attinet, eosque varii generis, qui solent mensis apponi, sive in prandio, sive in cœna, eos paulò post recensebimus, & de illis seorsim dicemus, ut omniarite & ordine explicentur.

4. De agendu post prandium.

Sumpto prandio, os colluendum: mero: manus aquâ mundandæ: dentes non ferro, sed lentiscino denticulato, aut ex libanotide, aliòve aromatico ligno detergendi. Sed meminert imprimis omnes, post cibum agendas esse Deo gratias, qui omnibus istis ad sanitatem nostram & vitam facientibus, solet benedicere, si agnoscat, ut par est.

Multis in locis ad ligillandû stomachum, & concoctionem eduliorum juvandam, offertur anisum conditû. Quibus verò delicatior & debilior est stomachus, arridet pulvis digestivus, ut vocant, ex fœniculo dulci,

Masticatorium.
De ambulatione.

Vana exercitia.

Pulvis digestivus. dulci, coriandro præparato cum succo cydoniorum, ex corallis præparatis, conserva rosarum sicca, tantillo malticis, & paulò majori cinnamomi quâtitate, cum duplo sacchari rosati in pulverem attritis. Vel istorum loco usurpantur crusta panis, duo aut tria salvia folia, parum anisi & saccharum rosarum, ex quibus fit pulvis, ex parvo cochleari, in hunc usum factò, deglutendus.

Non statim à pastu ex mensa surgendum, sed per dimidiam horam jucundis confabulationib. recreandus est animus: aut ne indulgeatur somno (qui statim à prandio noxius obrepit) fallendum erit tempus, vel foliorum, vel aciei, vel tabularum lusu, & id genus aliis oblectamentis mitioribus. In hunc usum musica quoque vocum & instrumentorum, quibus ea arridebit, commodissimè admittetur: Quæ quidem exercit a ad duas horas non plures usurpantur.

Sed cum nemo sit ab omnibus curis & negotiis liber, licet postea iis secedere, qui privatim aliquid meditari volent cum voluptate sive fuerit scribendum, sive legendum, sive domestico alicui negotio incumbendum, aut aliquid aliud agendum: Nec ante horam quintam egrediendum ad corpus exercendum, ne fervidior estu, qui tunc longè remissior est, valetudo ledatur: quo tempore, ante cœnam, deambulat omnibus erit indulgendum, in amenissimis quibusvis locis, ut nemorosus ad sextam usq; quæ opportuna est cœnæ hora.

Exercitium ante cœnâ.

Lusus à prandio.

De agendis à cœna.

A cœna, ætatis & longioribus diebus, licebit porrò aliquam horam miti deambulationi concedere, vitandumq; ferot num crepusculum, quibus noxium est: nec expectandus erit solis occasus, ad repetendam domum: ubi in aulis aut cubiculis perficietur ambulatio. Hora nona aut circiter cubile petendum est: Cujus ante ingressum multis in locis offeratur potiuncula cum frusto panis.

Multi hanc benedi. consuetudinem in lecti ingressu damnant: quod hujusmodi potus inchoatam jam coctionem remoretur: dicuntque perinde fieri, ac si quis in ollam ferventem, frigi am injiciat aquam, qua fervor & ebullitio minuitur, & prorsus extinguitur: Alii verò laudant: Ego neutram partem sequor absolute.

Quibus enim naturâ stomachus frigidior est & delicatior, quiq; præterquam in utroque pastu, non nisi cum molestia edunt & bibunt, ab his potiunculis abstineât: Qui verò potui adfecti, & fervido, stomacho, consuetudinem sequantur: præsertim si à siti in somnum ducant noctem: cui malo faciliè occurrent, si aliquantulum bibent, hoc est, moderato potu ad sedandam sitim, non intemperato, usi semel fuerint, alioqui excessus, qui multis in locis nimium familiaris est, summè vitandus.

De somno & de cubitu.

Strata sint in quibus decumbitur, non plumea, sed lanuginosa, qualia sunt, quæ vocantur matelatia, ne re-

De cœna sativitas

De somno capivitas

nes nimio plumarum calore incal-
scant, & ad lapidem generandum op-
portuni fiant, ubi etiam ante somnū
orandi Deum meminerint. Decu-
bitus sit modò in hoc modò in alte-
rum latus: Mediocris sit lecti opertu-
ra: neq; ultra sex, aut septem horas so-
mnus protrahatur.

Atque hac vivendi regula, quàm
supra obiter in compendium con-
traximus, (cibo & potu exceptis) præ-
fertim uti possunt nobiles, opulen-
ti, mercatores, aliiq; quib. auctior
fortuna & opum copia suppetit: sin-
guliq; pro fortunarum suarum mo-
dio, eam usurpare & sequi debeant,
ut fructum inde aliquem reportent:
ubi etiam circumstantiarū omnium
habenda erit ratio, locorum, tempori-
s, ætatum, & id genus aliorum, ad
hæc pertinentium.

C A P. IV.

De cibo ac potu.

Quemadmodum ad conservandam ac
prorogandam vitā, nihil utilius ma-
gistrè necessarium est temperantiā ac so-
brietate: sic contra intemperantiā, (qua
dicitur medicorum nutritrix) aut ingluvie
ac ebrietate nihil perniciosius.

Hæc idcirco vitia nunquam satis
sunt hominib. execranda & detestan-
da. Ubi enim tanta spurcicies vitiorū
ejusmodi, mundum ingressa est; sta-
tim hominis deformitas & miseria
apparuit, qui cū inter creata omnia,
(ut potè creaturarum omnium desi-
gnatus princeps) esset perfectissi-

mus, ideoque inter omnia animalia
temperatissimus ac integrè sanitatis:
intemperantiā suā successu temporis
factus est animalium omnium miser-
rimus: ut qui longè pluribus ac gra-
vioribus, quam reliquæ omnes simul
creaturæ, morbis sit obnoxius.

Fuerunt certè patres nostri prisci
seculi longè temperantiores, ut qui
planè lacte, melle, fructibus, herbis
contenti, luxum & delicias hodiernas
respuerint & detestati sint. Hinc
fit, ut salubrius vixerint, & diutius.

Et quanta isthæc luxuria est?
quantus excessus, ut fercula ferculis,
acetaria acetariis, fructus fructibus,
cruda coctis, & in prima & secunda
mensa, tertia etiam superaddan-
tur? Pisces, carnes, recentes, sal-
si, variorum generum assa, elixa con-
chylia, turdi, ac (ne quid excidat)
multa farciminum, minutalium, pla-
centarum operis pistorii genera, u-
no & eodem epulo ingurgitentur,
aut ad multam satietatem voren-
tur? Quis ignorat ex tanta cibo-
rum varietate in ventriculo promi-
scuè congesta infinitas turbas exci-
tari, dum alia citius, alia tardius mol-
lescunt, & in corpus dividuntur, (ut
venerandus scribit Hippocrates)
Hanc ob causam scripsit Plinius, sim-
plicem cibum homini esse utilissi-
mum, contra verò ingluviem ac in-
temperantiā detrimētosissimam ac
perniciosissimam. Hinc etiam Seneca
dicebat, *Diversa Cibaria inquinant,
& non alunt.*

Hæc utique vitia, vel multis et-
iam barbaris innotuisse satis con-
stat,

*Cur sim-
plex cibus
saluberrimus.*

stat, qui cum perniciem huiusmodi intemperantiæ, vitæ suæ & valetudini infestam agnoscerent, ab eiusmodi ingluvie idè abstinabant, ut sanitati consulere: non ut Dei mandatis, quem nullum noverant, obtemperarent. Tales fuerunt *Samanai populi, Brackmanni, Essai, ex Iudeorum stirpe oriundi*, ut scribit Josephus.

Persæ olim tanta moderatione & sobrietate usi sunt in sua victus ratione, ut (quemadmodum scribit Xenophon) apud ipsos non solum expuere & emungi, & flatus plenos videri turpe haberetur: sed etiam vel menjendi, vel alterius alicujus ejusmodi rei gratia, euntem aliquo conspici: quod præstare non possent, ut addit idem Xenophon) nisi & modico nutrimento uterentur, & humorem laborando ita consumerent, ut aliò quopiam secederet.

Idem de Arabibus scribit Jovius, Frugi, inquit, inconvicti sunt homines: nulla cibi intemperie vires alunt: temperantiâ valetudinem tuentur, multaq; exercitatione: ad invictum robur habiles artus confirmant.

Quæ inter Græcos emicuit magna sobrietas, apparet ex legibus, quæ inter primos Athenienses & Lacedæmonios severæ in luxum & intemperantiam à Lycurgo & Solone sancitæ fuerunt: quæ quidem longo satis temporis curriculo inter illos viguerunt: at ubi delitiæ in eorum Republica irrepserunt, aliorumq; Græcorum, utpotè Ionum (quos Valerius